

自治区发展改革委 财政厅 市场监督管理局
关于调整我区职业资格考试考务收费标准
和相关政策的通知
（征求意见稿）

伊犁州发展改革委、财政局、市场监管局，各地（州、市）发展改革委、财政局、市场监管局：
为进一步简政放权，精减审批项目，提高职业资格考试考务收费标准决策效率和透明度，促进全区考试工作顺利开展，根据《国家发展改革委、财政部关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（发改价格﹝2015﹞1217号），现就我区职业资格考试考务收费标准及相关政策通知如下：
一、本通知所称职业资格考试项目是指依据法律、行政法规、国务院决定设置或经人力资源社会保障部批准，经国家财政部、国家发展改革委和自治区财政厅、自治区发展改革委批准设立的职业资格（从业资格）、人事、教育招生等考试项目。
二、考试收费标准分为考务费和考试费（含特殊考试）。考务费标准由负责考务工作的中央考试机构（包括社会化的考试机构、中心等）或自治区考试机构（包括社会化的考试机构、中心等）收取，用于补偿考试单位考务成本支出，具体收费标准按照《国家发展改革委、财政部关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（发改价格﹝2015﹞1217号）执行；考试费标准（含特殊考试）由区内考试单位向考生收取，主要补偿区内考试单位组织考试所产生的成本，具体收费标准按照《职业资格考试收费标准核定表》（详见附件）为上限，下浮幅度不超过20%，由考试单位按照非盈利性和补偿成本原则自行确定，报自治区发展改革委、财政厅备案后执行。考试费标准实行动态调整，间隔时间原则上不少于三年。确定的考试收费项目及标准，须向自治区价格主管部门申请在《新疆收费管理信息网》上办理收费公示公告手续。
三、自治区所属各考试考务机构（含社会化考试机构）应按人事、教育等行业主管部门规定取得相应考试资格，方可组织考试考务工作和收费。各考试考务机构（包括社会化的考试机构、中心等）确定考试收费标准适用的考试人数按下列方式确定：一年一次的考试，考试人数按前三个年度考试人数的平均数确定，不足三个年度的按实际年度平均数确定；一年多次的考试，考试人数按前六次考试人数的平均数确定，不足六次的按实际总次数平均数确定；对于随到随考的预约型考试，考试人数按前十二个月月度平均数确定；新设立的考试收费项目，考试人数按两万人确定。
四、各考试考务机构（含社会化考试机构）要严格按照本通知规定执行，如实填报考试人数、考试考务成本、适用的收费项目、收费标准，不得擅自增加收费项目、扩大收费范围。国家和自治区已公布按市场化要求，放开的考试考务收费项目和收费标准除外。
五、考试考务机构（含社会化考试机构）要严格落实明码标价和公示统计制度，在收费场所醒目位置以价目表、标价牌等形式公示收费项目、收费标准、服务范围、政策依据、投诉电话等内容，并自觉接受相关部门的检查和社会监督。
六、本通知自印发之日起执行。原有收费政策与本通知不符的，一律按照本通知规定执行。

附件：职业资格考试收费标准核定表。
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自治区发展和改革委员会              自治区财政厅    

自治区市场监督管理局 
2019年 月 日     


抄送：自治区人大办公厅、政协办公厅、人民法院、检察院，自治区人社厅、教育厅、交通运输厅、水利厅、住建厅、司法厅、农业农村厅，兵团发展改革委、财政局、市场监督管理局。
自治区发展改革委办公室               2019年 月 日印发

附件：
职业资格考试收费标准核定表
计费单位：元/人/科
	考试人数X（万人/科）
	客观题科目
	主观题科目
	特殊考试
	考务费

	X≤0.2
	30
	40
	80
	
按国家规定标准执行。

	0.2＜X≤0.5
	28
	38
	70
	

	0.5＜X≤1
	25
	35
	65
	

	1＜X≤2
	23
	33
	60
	

	2＜X≤3
	21
	31
	55
	

	3＜X
	20
	30
	50
	


备注：
1. 客观题指从事先拟定的答案中辨认出正确答案的题目，题型有判断题、选择题、匹配题等。主观题指要求组织材料，并采用合适方法表达称述的题目，题型包括论述题、论文题、材料分析题等。
2. 考试人数指每次考试所有科目的平均人数，客观题科目、主观题科目能够做明显区分的， 分别按客观题科目、主观题科目计算平均人数；不能做明显区分的，统一按客观题科目计算。 
3. 客观题科目指主观题分值不足 70%的考试科目。 
4. 主观题科目指主观题分值占 70%以上的考试科目。 
5. 特殊考试指考试人数较少或考试成本较高的考试，具体包括：考试人数连续三年不足1000人的；单科考试时间5小时（含）以上的；考试内容需要录制视频、音频资料和投入成本较高的面试考试等。 
6. 考试时间在 120—180 分钟之内属于正常范围，在此范围之外的，可相应降低或提高收费标准， 但上浮不得超过 20%。
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